
13Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.927
<#ABC#344053#13#401799>

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 115/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova, 
Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º, art. 109, da Lei Federal 
nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente a 
Tomada de Preços nº 115/2022; Processo: 2021.0000.608.1663, 
das empresas HABILITADAS:  1- Prime Engenharia Eireli, CNPJ: 
28.331.609/0001-62; 2- Excel Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 
37.301.317/0001-78; 3- Fortal Engenharia Ltda-EPP, CNPJ: 
09.530.428/0001-10; 4- Excelência Incorporadora e Construtora 
Ltda, CNPJ: 30.177.339/0001-29; 5- Actum Engenharia Ltda, CNPJ: 
28.539.935/0001-60 e 6- Flórida Construtora e Comércio Ltda, CNPJ: 
41.758.013/0001-01. Abertura: 30 de novembro de 2022, às 9h; 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para ampliação 
e reforma do Colégio Estadual Maria Barreto, no município de 
Israelândia-GO. Informações adicionais poderão ser obtidas junto 
à Gerência de Licitação, no endereço anteriormente mencionado. 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 25 de novembro de 2022.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#344053#13#401799/>

Protocolo 344053
<#ABC#343865#13#401595>

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 038/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo nº 
2022.0000.600.6528 do tipo Menor Preço, Regime de Execução 
Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para ampliação e reforma no Centro de Ensino em 
Período Integral Irmã Gabriela, no município de Goiânia - GO. 
Empresa Vencedora: Souza Miranda Construções LTDA-ME, 
CNPJ: 08.887.405/0001-03, no valor de R$ 3.729.562,90. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência 
de Licitação, no endereço anteriormente mencionado, ou pelos 
Telefones: (62) 3220-9570 e E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 25 de novembro de 2022.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#343865#13#401595/>

Protocolo 343865
<#ABC#343801#13#401520>

ERRATA AO AVISO DE AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS 
DE PREÇOS CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 040/2022

A Gerência de Licitação, da Secretaria de Estado de Educação, no 
uso de suas atribuições legais, COMUNICA a ERRATA referente a 
publicação do Diário Oficial do Estado, dia 25.11.2022, nº 23.926, 
Pág. 17 e Diário do Estado, seção Publicidade Legal, pág. 8, Aviso 
de Abertura de Propostas de Preços Concorrência Pública Nº 
040/2022. ONDE SE LÊ: “Contratação de empresa de engenharia 
para ampliação e reforma no Centro de Ensino em Período 
Integral Irmã Gabriela, no município de Goiânia - GO.”  LEIA-SE: 
“Contratação de empresa de engenharia para demolição 
da unidade de placa e construção de alvenaria do Colégio 
Estadual Professor Joaquim Francisco Santiago, do município 
de Niquelandia - GO.” As demais informações permanecem 
inalteradas.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#343801#13#401520/>

Protocolo 343801

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#344033#13#401780>

PORTARIA Nº 1072, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202200016037416, resolve:

Art. 1º  Designar a servidora IVANUSA ALVES CORDEIRO, 
inscrita no CPF nº XXX.340.871-XX, ocupante do cargo em 
comissão de Líder de área ou Projeto LAP, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, e no período de 8 de dezembro DE 2022 a 
6 de janeiro de 2023, responder, interinamente, pelas atividades 
do expediente da Gerência de Transportes, da Superintendência 
de Gestão Integrada, em substituição ao titular VALTER BOMFIM 
OLIVEIRA JUNIOR, inscrito no CPF nº XXX.608.275-XX, que estará 
em gozo de suas férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Gerência de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e demais 
providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#344033#13#401780/>

Protocolo 344033
<#ABC#344043#13#401789>

PORTARIA Nº 1070, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Homologa a estabilidade de servidores 
da Superintendência de Polícia Téc-
nico-Científica da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que 
lhe confere a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e com fulcro no artigo 
41, §4º, da Constituição Federal, bem como na Seção VI, do Capítulo 
I, Título II, da Lei estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e 
no Decreto nº 8.940, de 17 de abril de 2017, que regulamenta a 
avaliação especial de desempenho do servidor público civil em 
estágio probatório na Administração Pública direta, autárquica e 
fundacional do Poder Executivo; e

Considerando o que consta no processo 
administrativo SEI nº 202200016033660, notadamente o Parecer 
Conclusivo e a Consolidação Final contidos nos processos listados 
abaixo, ambos da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, 
remetidos por meio do Ofício nº 30730/2022/SSP, datado de 21 de 
outubro de 2022 (000034753394), resolve:

Art. 1º  Homologar, nos termos do art. 23, inciso 
V, do Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o Parecer 
Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, 
dos servidores ocupantes do cargo de Perito Criminal, do quadro 
de pessoal da Superintendência de Polícia Técnico Científica, da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública de Goiás, declarando-os 
APTOS à aquisição da estabilidade a partir das seguintes datas, 
conforme os seguintes Processos/Eventos SEI:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: fff8255a



14Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.927

ORD PROCESSO NOME / SERVIDOR CPF PARECER 
CONCLUSIVO

A PARTIR 
DE

1 202200016023186 ALEXANDRE PIRES DE LIMA XXX.630.651-XX 000032238339 06/06/2020
2 202200016023196 AMANDA  APARECIDA  RUY DE CAMARGO 

BARROS 
XXX.716.818-XX 000032240799 03/12/2020

3 202200016024641 CAIO CESAR DE CARVALHO PADUA XXX.978.838-XX 000032572636 14/06/2020
4 202200016024643 BRUNO MARTINUCCI XXX.720.681-XX 000032572938 20/06/2020
5 202200016024647 ARLEN SOARES DE SOUSA XXX.351.991-XX 000032573592 10/06/2020
6 202200016024659 ANDRE DI MONACO GRANJA XXX.105.888-XX 000032575431 10/06/2020
7 202200016024811 DANIELE MARTINEZ DE SUNTI XXX.982.758-XX 000032612861 13/06/2020
8 202200016024812 DANILO MARQUES LEAL  XXX.891.261-XX 000032613060 08/06/2020
9 202200016025050 DIOGO PERUCHI   XXX.563.076-XX 000032687037 27/06/2020

10 202200016025055 EDISIO DA CRUZ ANDRADE XXX.836.465-XX 000033648459 08/06/2020
11 202200016025213 FELIPE BRAGA SANTOS XXX.254.271-XX 000032736077 06/06/2020
12 202200016026624 MARJORY LUCIA FIRMINO DA COSTA XXX.706.468-XX 000033058183 07/06/2020
13 202200016026627 MAYARA CARDOSO DA SILVA MARTINS XXX.557.911-XX 000033058942 07/06/2020
14 202200016026628 MILENA MOREIRA LIMA XXX.676.241-XX 000033059115 21/06/2020
15 202200016026635 PAULO HENRIQUE COELHO DE LIMA XXX.486.982-XX 000033060224 08/06/2020
16 202200016027452 PEDRO ARCANJO ROZENFELD RODRIGUES XXX.725.217-XX 000033267927 08/06/2020
17 202200016027473 RODRIGO OTAVIO DE MELO GOMES XXX.709.261-XX 000033270890 06/06/2020
18 202200016027478   STEPHANNY RIBEIRO DA SILVA XXX.548.521-XX 000033271388 07/06/2021
19 202200016027494 WELINGTON DE ARAUJO LEITE XXX.321.521-XX 000033273271 09/06/2020
20 202200016025482 JOSE AUGUSTO RAMOS MEDEIROS XXX.547.548-XX 000032787956 27/06/2020
21 202200016025832 LEONARDO GIOVANELLA KAMPMANN  XXX.424.387-XX 000032878784 06/06/2020
22 202200016027463 PRISCILLA FIRMINO POLIDO XXX.969.818-XX 000033269266 13/06/2020
23 202200016027467 RAFAEL PEIXOTO DE AMORIM XXX.114.081-XX 000033269654 03/08/2020
24 202200016026633 PAULO BOMFIM CHAVES    XXX.007.567-XX 000033059870 07/06/2020
25 202200016027476 ROGERIO DE CARVALHO RAMOS XXX.289.821-XX 000033271172 08/06/2020
26 202200016025219 FELIPE CASTRO DE SOUSA XXX.054.166-XX 000032737291 06/06/2020
27 202200016025239 FLAVIA DE ASSUNCAO NEVES XXX.755.031-XX 000032741820 06/06/2020
28 202200016027456 PEDRO HENRIQUE RIBEIRO GARCIA XXX.834.271-XX 000033268397 07/06/2020
29 202200016027471 RENATA CANUTO PINHEIRO XXX.701.861-XX 000033270347 13/06/2020
30 202200016025225 FERNANDO ALVES DA SILVA XXX.369.008-XX 000032738908 09/06/2020
31 202200016025486 JOSE HUMBERTO PAIVA DO PRADO E SILVA XXX.480.041-XX 000032788959 06/06/2020
32 202200016025460 HUGO ESTEVAM MARQUES BESSA XXX.800.391-XX 000032782605 09/06/2020
33 202200016025480 IVAN EDER SALES XXX.262.596-XX 000032787198 08/06/2020
34 202200016026613 MARCOS DE LIMA JUNIOR XXX.676.161-XX 000033056647 10/06/2020
35 202200016027485 TASSIO RAMOS FAGUNDES XXX.744.321-XX 000033272066 14/06/2020
36 202200016026622 MARIA CAROLINE SILVA GOMES CARVALHO            XXX.082.014-XX 000033057891 10/06/2020
37 202200016027482 TALISSON OLIVEIRA DE QUEIROZ               XXX.260.525-XX 000033271812 13/06/2020
38 202200016026630 NUBIA MIRANDA VIEIRA  XXX.554.196-XX 000033059229 13/06/2020
39 202200016024794 CINARA ALESSA ALVES LOPES XXX.171.001-XX 000032610580 31/06/2020
40 202200016026612 MARCO ANTONIO LEMES CRUZ  XXX.683.921-XX 000033056512 07/06/2020
41 202200016026623 MARIO JORGE DE ARAUJO SANTOS XXX.862.815-XX 000033058055 04/10/2020
42 202200016026617 MARCOS VINICIUS SIMI ALMEIDA  XXX.401.036-XX 000033057061 06/07/2020
43 202200016025473 ISABELLA RIBEIRO DE ALCANTARA XXX.840.971-XX 000032784917 06/06/2020
44 202200016025074 EDUARDO SILVA NUNES XXX.809.569-XX 000032691368 18/06/2020
45 202200016025273 GERSON COELHO RIPARDO TEIXEIRA XXX.045.735-XX 000032746157 06/06/2020
46 202200016025066 EDUARDO RAMOS DE FREITAS XXX.259.251-XX 000032689747 06/06/2020
47 202200016025082 FLAVIO MOLINARI MADLUM XXX.740.221-XX 000032694197 21/06/2020
48 202200016024804 DAIANE CRISTINE DE OLIVEIRA DUTRA XXX.700.731-XX 000032611887 07/06/2020
49 202200016024816 DAVI DOS REIS SANTOS XXX.175.681-XX 000032613290 07/06/2020
50 202200016025641 KARINA FERREIRA DA COSTA XXX.363.498-XX 000032828790 22/11/2020
51 202200016025646 KATIANY ROSSI LUCAS CINTRA XXX.124.966-XX 000032829791 30/11/2020
52 202200016024812 DANILO MARQUES LEAL XXX.891.261-XX 000032613060 08/06/2020
53 202200016025807 KENIO NERY ALVES DO ESPIRITO SANTO GOMES XXX.887.401-XX 000032871450 22/06/2020
54 202200016025811 LARA GABRIELA DE OLIVEIRA SILVA XXX.963.491-XX 000032873332 13/06/2020
55 202200016025828 LEANDRO MENDES DOS SANTOS SALES XXX.104.501-XX 000032877592 28/06/2020
56 202200016025997 LOHANE SUZART MARTINS XXX.071.691-XX 000032922938 07/06/2020
57 202200016026001 LUCAS ALCANTARA SOUZA XXX.138.211-XX 000032924034 06/06/2020
58 202200016026011 LUDMYLLA PRATEADO DE ASSIS COSTA NOLETO XXX.941.541-XX 000032926373 20/06/2020
59 202200016026012 MAIULLE TEIXEIRA PACHECO XXX.702.003-XX 000032926400 09/06/2020
60 202200016026175 MARCEL FRANCO MOUGENOT XXX.962.181-XX 000032960566 14/06/2020
61 202200016026198 MARCIO SANTOS ALEIXO XXX.307.308-XX 000032964283 06/06/2020

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: fff8255a



15Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.927

62 202200016026615  MARCOS SILVA LELES XXX.093.711-XX 000033056937 06/06/2020
63 202200016027471 RENATA CANUTO PINHEIRO         XXX.701.861-XX 000033270347 13/06/2020
64 202200016026633 PAULO BOMFIM CHAVES XXX.007.567-XX 000033059870 07/06/2020
65 202200016027492 VINICIUS MESQUITA CAMELO XXX.433.966-XX 000033272909 14/06/2020
66 202200016025463 IGOR NASCENTES DOS SANTOS CORREA XXX.537.947-XX 000032783569 10/06/2020
67 202200016025204 FABRICIO ODA E SILVA XXX.574.251-XX 000032734677 09/06/2020
68 202200016027458 PEDRO HENRIQUE TELLES DA COSTA XXX.168.331-XX 000033268701 06/06/2020
69 202200016024810 DANIEL PRADO MAXIMO XXX.511.681-XX 000032612619 11/07/2020
70 202200016027469 RAFAELLO VIRGILLI XXX.875.649-XX 000033269965 10/06/2020
71 202200016026010  LUCAS NEPOMUCENO MARTINS LARA         XXX.030.341-XX 000032926338 06/06/2020
72 202200016025258 FREDERICO JOSE REIS VEIGA   XXX.390.336-XX 000032743927 20/06/2020
73 202200016025282 FREDERICO SILVEIRA PEREIRA XXX.768.511-XX 000032747371 06/06/2020
74 202200016027472 RICARDO HENRIQUE TEIXEIRA BITTENCOURT XXX.870.811-XX 000033270598 07/06/2020
75 202200016027460 PERCILIA DE ANDRADE LUCENA               XXX.690.161-XX 000033268959 07/06/2020
76 202200016025478 ISRAEL PEREIRA DE JESUS XXX.517.111-XX 000032786234 15/06/2020

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP, à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica da Secretaria de Estado da Segurança Pública e à Secretaria de Estado da Administração - SEAD 
para conhecimento e devidos registros.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#344043#15#401789/>

Protocolo 344043

<#ABC#343849#15#401578>

EXTRATO DO CONTRATO 086/2022
Processo: 202200007023161. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: A&P Engenharia 
LTDA, CNPJ 11.376.732/0001-05. Objeto: Reforma, Adequação e 
Ampliação da Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - 
DEAM de Águas Lindas de Goiás . Vigência: 12 meses. Recurso: 
280/União e 100/Tesouro. Valor total: R$ 588.605,25 (quinhentos e 
oitenta e oito mil, seiscentos e cinco reais e vinte e cinco centavos). 
Data: 22/08/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#343849#15#401578/>

Protocolo 343849

Diretoria Geral de Administração Penitenciária
<#ABC#343831#15#401555>

EXTRATO do SEGUNDO TERMO ADITIVO ao  CONVÊNIO Nº 
003/2017-GPAI/SEAP. Processo: 201600016000689. Primeiro 
Partícipe: Estado de Goiás através da Diretoria-Geral de 
Administração Penitenciária - DGAP. Segundo Partícipe: SALLO 
CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA - ME, CNPJ 
01.968.565/0001-36. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
proceder à dilação excepcional do prazo de vigência do CONVÊNIO 
Nº 003/2017 GPAI-SEAP, prorrogando a sua vigência por mais 
12 (doze) meses, ou seja, de 08/agosto/2022 a 08/agosto/2023, 
nos termos do PLANO DE TRABALHO deste aditivo. Estando a 
sua eficácia condicionada à publicação do respectivo extrato do 
presente termo aditivo no Diário Oficial do Estado de Goiás. Da 
Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do CONVÊNIO 
Nº 003/2017-GPAI/SEAP desde que não contrariem o que fica 
convencionado no presente termo aditivo. Data de Assinatura: 
24/11/2022. JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO, 
Diretor-Geral de Administração Penitenciária de Goiás.
<#ABC#343831#15#401555/>

Protocolo 343831
<#ABC#343874#15#401603>

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009-2021 
- DGAP

Processo: 202016448059459. Contratante: Diretoria-Geral de 
Administração Penitenciária - DGAP, CNPJ nº 29.394.729/0001-71. 
CONTRATADA: CS Brasil Frotas LTDA, CNPJ/MF 
27.595.780/0001-16, pessoa jurídica de direito privado. Objeto 
do Apostilamento: Atualizar a dotação orçamentária com base 
na  Requisição de Despesa n° 95/2022 - DGAP/GEPAGF-16464, 
na Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira nº 
300.2906/2022 - DGAP/GEFO-FUNPES-16462 e na Nota de 
Empenho  2022.2906.007.00206 para reajuste em sentido estrito, 

dos preços praticados no aludido contrato, com base na variação do 
Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), conforme previsto 
na Cláusula Quinta “DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE”, item 
05.15, DO REAJUSTE e seguintes incisos do Contrato nº 009/2021 
- DGAP. Valor total: R$ 11.715,86 (onze mil setecentos e quinze 
reais e oitenta e seis centavos). Data do Apostilamento: 25/11/2022.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO - PP/GO
Diretor-Geral de Administração Penitenciária

<#ABC#343874#15#401603/>

Protocolo 343874

Secretaria da Saúde -  SES
<#ABC#343820#15#401541>

PORTARIA Nº 2812, de 25 de novembro de 2022

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO INTEGRADA, no uso das 
auições legalmente conferidas e, nos termos do Art. 163, da Lei 
Estadual n°20.756 de 28 de Janeiro de 2020, conforme constam 
nos autos do Processo n°202200010060118 e no Despacho do 
Gabinete N° Automático (000035724358), resolve:
Art. 1°  CONCEDER ao (à) servidor (a)  ANTONIO JOAQUIM 
DE OLIVEIRA, titular do CPF nº XXX.662.711.XX,, ocupante do 
cargo de Técnico em Enfermagem - 18.464,  licença para tratar de 
interesses particulares pelo período de 03 (três) anos, contados de 
01.12.2022 a 30.11.2025.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

LUDYMILLA MARIA DO CARMO LEONEL DE ALMEIDA
Superintendente de Gestão Integrada

*Nota: Delegação de assinatura por meio da Portaria nº 13/2019 
- SES.

<#ABC#343820#15#401541/>

Protocolo 343820
<#ABC#343888#15#401618>

PORTARIA Nº 1974, de 22 de novembro de 2022 Emenda 
Impositiva O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 111 e 
parágrafos da Constituição do Estado de Goiás, nos artigos 5º e 6º 
da Lei  Estadual nº 17.797/2012, no artigo 8º do Decreto Estadual 
nº 7.824/2013 e na Portaria nº 526/2019-GAB/SES-GO, que trata 
sobre a instrução processual das transferências de recursos na 
modalidade Fundo a Fundo. RESOLVE: Art. 1º - HOMOLOGAR 
o Plano de Trabalho apresentado pela Secretaria Municipal de 
Saúde de  ITAPIRAPUA, cujo objeto é INVESTIMENTO, constante 
no processo nº 202200010014291. Art. 2º - DETERMINAR a 
transferência do recurso na modalidade Fundo a Fundo, no valor 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: fff8255a


